UBND XÃ VĨNH BẢO

VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND

Số:      /TTr-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày 05 tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Văn phòng HĐND và UBND xã Vĩnh Bảo

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Bảo.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân kính trình Ủy ban nhân

dân xã xem xét, ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

tổ chức bộ máy của Văn phòng HĐND và UBND xã Vĩnh Bảo, cụ thể như sau:

1. Căn cứ pháp lý

- Tại khoản 5 Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6

năm 2025 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã: “Quy định nhiệm

vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân

dân cấp mình; quyết định thành lập, tổ chức lại, thay đổi tên gọi, giải thể, quy định

tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban

nhân dân cấp mình theo quy định của pháp luật”.

- Tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân

cấp xã: “Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng chuyên môn

phù hợp với hướng dẫn của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, bộ quản lý ngành, lĩnh vực

và các văn bản khác có liên quan”.

2. Bố cục và nội dung của dự thảo Quyết định

2.1. Bố cục: gồm 03 Điều.

2.2. Nội dung cơ bản của Dự thảo

Điều 1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

Điều 2. Hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

2

(Hồ sơ gửi kèm: Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND xã Vĩnh Bảo).

Văn phòng HĐND và UBND xã kính trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lương Thị Hằng

		2025-07-16T09:39:41+0700
	Việt Nam
	Lương Thị Hằng <luongthihang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-16T09:49:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-16T09:49:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!